1. *Attendite, popule meus, legem meam ; inclinate aurem vestram in verba oris mei.* Mon peuple, écoutez ma loi, c'est-à-dire mes enseignements ; et appliquez vos oreilles à entendre les paroles de ma bouche.

2. *Aperiam in parabolis os meum ; loquor propositiones ab initio.* Notre docte Mazzochi dit ¹ que dans l'Écriture le mot *parabola* s'applique à toute sorte de compositions poétiques, en sorte qu'il faut traduire ainsi : J'ouvrirai ma bouche pour chanter en vers. *Loquar propositiones ab initio* ; saint Jérôme dit *Loquar antiqua ænigmata*, ce qui est conforme à l'Évangile de saint Matthieu, où l'on traduit les mots *aperiam in para-*

1. *Spicil. Bibl. in cap. III Numer.*

bolis os meum, par *eructabo abscondita a constitutione mundi*; je vous ferai connaître le secret des faits arrivés depuis le commencement du monde ¹

3. *Quanta audivimus et cognovimus ea; et patres nostri nar-raverunt nobis*. L'hébreu et saint Jérôme disent *quæ audivimus* pour *quanta audivimus*; je vous dirai ce que j'ai su, et tout ce que nos pères nous ont rapporté.

4. *Non sunt occultata a filiis eorum, in generatione altera*. L'hébreu porte : *Non occultabimus*, pour *non sunt occultata*. Nous ne le cacherons pas à leurs enfants, mais nous l'annoncerons aux générations futures. L'hébreu dit : *Sed generationi posteræ narrabimus*.

5. *Narrantes laudes Domini, et virtutes ejus; et mirabilia ejus quæ fecit*. Nous leur raconterons la gloire du Seigneur, et les merveilles que sa puissance a opérées en leur faveur.

6. *Et suscitavit testimonium in Jacob; et legem posuit in Israel*. Saint Jérôme traduit *et suscitavit* par *statuit*. Dieu a établi le pacte en Jacob, c'est-à-dire dans la postérité de Jacob; et il a placé, c'est-à-dire, donné sa loi écrite à Israël.

7. *Quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis; ut cognoscat generatio altera*. Au lieu de *quanta* l'hébreu exprime simplement l'dée du relatif *quæ*: Et il ordonna à nos pères de communiquer ces choses à leurs enfants, afin que l'autre race, c'est-à-dire la postérité, les sût.

8. *Filii, qui nascentur, et exurgent, et narrabunt filiis suis*. Il ordonna que leurs enfants les racontassent à ceux qui naîtraient et qui s'élèveraient après eux, et que ceux-là les communiquassent de même à leurs enfants.

9. *Ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur operum Dei, et mandata ejus exquirant*. Afin que tous plaçassent en Dieu leur espérance, et qu'ils n'oubliaient pas les œuvres qu'il avait faites en faveur de son peuple et qu'ils cherchassent ainsi à connaître ses commandements pour les mettre en pratique.

10. *Ne fiant, sicut patres eorum, generatio prava et exasperans*.

1. *Math.*, XIII, 35.

Afin qu'ils ne devinssent point semblables à leurs pères, nation perverse et qui provoquait à la colère. L'hébreu dit : *Gens amara et rebellis*; saint Jérôme : *declinans et provocans*; peuple inconstant et irritant.

11. *Generatio, quæ non direxit cor suum; et non est creditus cum Deo spiritus ejus.* Génération dont le cœur n'a jamais été droit, et dont l'esprit ne s'est jamais confié en son Dieu. Saint Jérôme dit : *Non credidit Deo spiritus ejus.*

12. *Filii Ephrem intendentes, et mittentes arcum; conversi sunt in die belli.* Ceux de la tribu d'Ephraïm, si habiles à décocher les flèches de leur arc, ont tourné le dos à l'ennemi au jour du combat.

13. *Non custodierunt testamentum Dei; et in lege ejus noluerunt ambulare.* Ils n'observèrent point le pacte de Dieu, et ils refusèrent de marcher selon sa loi.

14. *Et obliti sunt benefactorum ejus, et mirabilium quæ ostendit eis.* Ils ont oublié ses bienfaits, et les prodiges qu'il leur avait montrés.

15. *Coram patribus eorum fecit mirabilia in terra Ægypti; in campo Taneos.* Dieu opéra sous les yeux de leurs pères des choses admirables dans la terre d'Égypte, et surtout au camp de Tanis, c'est-à-dire, dans la capitale de l'Égypte qui était Tanis, d'après Ménochius.

16. *Interrupit mare, et perduxit eos; et statuit aquas quasi in utre.* Il divisa la terre, et les conduisit en sûreté; il plaça, c'est-à-dire, il recueillit les eaux comme dans une outre, ou comme en un monceau, ou une colline : l'hébreu dit : *quasi cumulum*, et saint Jérôme : *quasi acervum*.

17. *Et deduxit eos in nube diei; et tota nocte in illuminatione ignis.* Et il les guida le jour par une nuée (le chaldéen et saint Jérôme disent *per diem*), et pendant la nuit, par l'illumination du feu. L'hébreu dit : *In luce ignis*, c'est-à-dire, par la lumière de la colonne de feu, dont parle l'Exode, chapitre xvi.

18. *Interrupit petram in eremo; et adaquavit eos, velut in abyssu multa.* Il rompit une pierre en deux dans le désert; et adaquavit eos, l'hébreu dit, *et potavit eos*; et il en fit jaillir un

abîme, c'est-à-dire, un grand torrent d'eau, *ac si esset aqua profunda*, disent Ménochius et Bossuet.

19. *Et eduxit aquam de petra; et deduxit tanquam flumina aquas.* L'eau qui sortit de la pierre fut si abondante, qu'elle ressemblait à un fleuve.

20. *Et apposuerunt adhuc peccare ei; in iram excitaverunt Excelsum in iniquo.* L'hébreu dit : *iterum peccaverunt*; et saint Jérôme : *addiderunt ultra peccare ei*. Ils continuèrent néanmoins à pécher contre Dieu, et ils provoquèrent la colère du Tout-Puissant dans ce désert aride, *in arido deserto*, comme dit le chaldéen.